

mościom od zbiegów tureckich, którzy opowiadali, że w Plewnie taki brak żywności, iż armia Osmana ograniczona na czwartą część żywności racji żywności. Gdyby to prawda było, to żołnierze w ten sposób głodzeni — nie byłoby zdolni do boju dłużej, jak jeno 3 do 4 dni, i nie zaśliby tych niemiłych nadlądskich wytych, połączonych nieodwołalnie z obroną takich pozycji. Na to orzeczenie zgodzi się niechybnie każdy lekarz. Mimo to, w opowiadaniach dezertarów było nieco prawdy, gdyż Osman rzeczywiście zredukował racje żywności do minimum, a toli nie zredukował ich żołnierzom swoim, ale liżonej zgrai próżniaków i darmożjadów, których w ten sposób chciał się pozbyć koniecznie. Jak liczne w ostatnich czasach „dezercje“ z Plewny okazują, osiągnął tym głodem pożądany skutek: pozbył się żywiołów bądź niepotrzebnych bądź nawet szkodliwych, i zyskał na korzyść żołnierzy swoich preliminowane dla tamtych zapasy. Jeśli Plewna utrzyma się aż w głąb ostrej zimy, to zarówno oblegający jak obleżeni wystawieni będą na nader groźne wpływy klimatyczne. Dachy i materiały palnych brak przed Plewną, brak i w Plewnie zupełny. Powiadają mi, że drzewo opałowe dla carskiej i księżęcej kwatery, przywożąc z Rumacji. Odmrażenie członków już dziś pojawia się często wśród żołnierzy, choć termometr dotychczas nigdy nie opadł niżej zera. Jakkolwiek wewnątrz linii tureckich brak drzewa jeszcze większy jak u Moskwy, to jednak Turcy mają też korzyść, że wojska nie będąc w służbie, mogą znaleźć jakieś takie schronienie, a liczne domostwa drewniane w mieście, dostarczają opału na długi czas jeszcze“.

Pan Archibald Forbes, słynny korespondent *Daily News*, miał przeszłej srody odejść w krzeszawym pałacu w Londynie o wojnie toczącej się w Bułgarii. Dobry korespondent, powiadał pan Forbes, powinien być Mezzofantini co do językoznawstwa, powinien umieć jeździć na wszystkich zwierzętach, począwszy od wielbłąda, a skończywszy na kocie, powinien narzecznie umieć się obejść bez dachu, jedzenia i spania. Niedostępną idealną tego, powiadał sam o sobie skromnie pan Forbes, lecz tylko dążył do niego i w tem jego cała zasługa. Następnie nader żywymi barwy odmalował przejście Dunaju, szturm plewieńskie i boje pod Szyppką. Unosił się nad walczącają jak jednej tak drugiej strony. Generał turecki w raporcie swym wyraził się o milicji, której kazano było strzedz i bronąć Dunaju, że nie słyszał nic o niej, a zatem nie może podać żadnych szczegółów. I nie usłyszy nikt nie o niej aż do końca świata, dodał pan Forbes wzmiankując o tym raporcie, bo ani jeden literalnie żołnierz nie wyszedł żywy z tej walki; każdy walczył do ostatniego i zginął na miejscu. Przytaczamy jeszcze następujące szczegóły z odczytu pana Forbesa: Najbardziej nadskakującym dla niego był generał Ignatiew, bo jak powiadał generał, że lubi czytać *Daily News*, bo to pismo chrześcijańskie, a on, generał Ignatiew, jest bardzo chrześcijańskim człowiekiem. Pierwszym, który donosił był carowi o wściekłym ataku Sulejmana na Szyppkę, był pan Forbes. Gdy dla wyjaśnienia lepszego akcji, narysował pan Forbes na przedzie szkieł przyzwoitych zajmowanych przez obie strony walczące, car zdumiony pięknym rysunkiem zapytał: Pan jesteś oficerem artylerji? — Nie, najjaśniejszy panie, stażylem w kawalerji. — Nie wiedziałem, że oficerowie kawalerji angielskiej umieją tak do brze rysować plany wojenne. — Byłem tylko prostym żołnierzem najjaśniejszy panie, odparł p. Forbes i jak powiada, jest teraz w klopcie, bo może wbił carowi przekonanie, że każdy prosty żołnierz angielski zna się na topografii i zdejmowaniu planów. Pan Forbes opuścił teatr wojny z powodu choroby; zapadłszy w Bakareszie na mocną febrę, musiał jechać do Anglii dla wyleczenia się dobrego.

Walka w Albanji.
Korespondent *Daily Telegraph* przesłał następującą depeszę d. 25. pm. o ostatnich walkach Czarnogórców z Turkami:

Czarnogórcy wybrali doskonały moment w przeszłym tygodniu dla zaatakowania północnej granicy; Ali-Saib pasza bowiem, dowódca tamtejszy turecki miał tylko wszystkiego trzy bataljony, dla stawienia czoła na czele księcia Mykity. Przypadek mi, że muszę wyznać, iż Czarnogórcy przytem dopuścili się niesłychanych okrucieństw, i to nie tylko żołnierze, lecz w ogóle cała ludność nadgraniczna, starce, dzieci i kobiety czarnogórskie brały udział w tych okrucieństwach, bez litości pastwiąc się nad bezbronną ludnością turecką, rabując i paląc wszystko po drodze. Wsie ładne na zachodnim brzegu jeziora skutaryjskiego, jak naprzykład Zogos, Merkole, Silistri, Leskowe obrócone zostały w perzynę. W tej chwili dowiadują się, że 500 domów w Etawie stoi w płomieniach. I niech nie myślą, ażeby fanatyzm religijny lub nienawiść plemienna była podniecia do tych okrucieństw. Bynajmniej; Czarnogórcy dopuścili się takowych na katolikach (wszystkie wspomniane wsie i miasteczka są katolickie), jedyną winą katolików jest chyba to tylko, że katolicy nie walczyli z Turkami, co zaś do krzywd jakichś o tem i mowy być nie może, bo ani jeden katolik Albanczyk nieczem nie skrzywdził ani jednego Czarnogórcę i nie pomagał Turkom. Mnóstwo starców, kobiet i dzieci zostało spalonych podczas nocy w łóżku. Paszczenie z dymem kwitnącej niedyż wsi Kanderhal, na wieki świadcząco będzie o barbarzyństwie czarnogórskiem. Nie zdoła usprawiedliwić ich z tej zbrodni. Ludność wai tej przeważnie katolicka, spokojna, ani jednego strzału nie dała przeciw Czarnogórcom, nie było nawet wsi tej ani jednego żołnierza tureckiego, a jednak Czarnogórcy po zbójce napadli na ona, poczuli palić, rznąć i rabować. Na własne oczy widziałem w Skutari tyśiące ludzi z wsi tej nieszczęśliwej, szukających schronienia przed mordem. Okropny był widok. Nie sposób było patrzeć bez wzruszenia na te tłumy lkające i nieme z przerażenia; pomiędzy niemi było mnóstwo pokaleczonych. Nie dziwnego, że następnie przez zematę ci sami chłopcy katolicy walczyli po bohatera obok i w szeregach Turków. Słyszałem od nich, że niech się tylko chwila nawinie, a oddadzą stokroć więcej za wct braci swej chrześcijańskiej, za jej morderstwa i zbrodnie. Ali Saib wszystko co miał wojsko wysłał potem do Kanderhalu, do którego do wojska zaraz się przyłączyli ochotnicy z Tirany, Elbasan, Krajowej i innych miej-

scowości. Między ochotnikami ze Skutari znajdują się mahometanie wszelkich klas i stanów. Według mego zdania zarządzenia Ali Saiba są aż nadto dostateczne dla zabezpieczenia bezpieczeństwa Skutari. Kilka kompanij regularnych, złożonych z góraków, zajmują wzgórze leżące na północ od miasta. Obecnie cała uwaga zwróconą jest na Antiwari. Załoga dzielnie się tam broni, ale ma tylko 6 dział wszystkich, a wczoraj uderzyło do szturmu 10,000 Czarnogórców. Gdy to piszę, powiadają, że do Antiwari przybyły nareszcie posiłki dla Turków pod dowództwem Haki paszy, który zaraz po przybyciu miał wyruszyć nad rzekę Bojanę, na spotkanie okrętów wojennych tureckich, które zawinęły do portu św. Mikołaja. Ztąd do Antiwari liczą mil 20 (angielskich). Słychać silną kanonadę i mówią, że posiłkom tym udało się odeprzeć Czarnogórców. Powiadają, że ks. Mikołaj wczoraj był w Antiwari. W statbie jego znajdowało się kilku oficerów austriackich i moskiewskich, abranych jak garybaldczycy. Generał Rizza pasza zapewnia mi, że Czarnogórci biorą udział w walce, donosząc naboże żołnierzom. Czują się w obowiązku sprostować wiadomość, jakoby okoliczni chrześcijanie i Mirydyoci pomagali Czarnogórcom. Dzieje się przeciwnie; łączą się oni z wojskami muszry.“

Dzienniki wiedeńskie podają następujące telegramy:

Dubrownik 1. grudnia. Z Saloniki donoszą, że gubernatorowi Tessalji polecono, aby 3,000 ghegas (nielegalnych) przysłał do Saloniki, zkad koleją odesłani będą na serbską granicę. Z Konstantynopola przysłano już do Prisztiny sztandary i amunicję, które rozdane będą popolicem ruszeniu w gubernatorstwie Kosowo.

Cettyunia 1go grudnia. Mały garnizon Czarnogórców ma temi dniami opuścić Satoryę. Zapewniają, że tak wiedeńskie jako też i włoski gabinet kazali księcia czarnogórskiemu oświadczyć wyraźnie, że nie pozwala Czarnogórcowi na posiadanie portu na Adriatyku. Prawdopodobnie jest, że księżę czarnogórski wstrzyma swe wojenne operacje nad brzegiem morza.

Dubrownik 1. grudnia. Według doniesień ze Skodaru, droga z tego miasta do Antiwari jest zawsze jeszcze wolną, i z portu Antiwari przybyły różne towary do Skodaru.

Dwie włoskie pancerne fregaty, będące już w drodze do Antiwari, przybędą tam dla obrony włoskich poddańców.
Syra 1. grudnia. Domoszą z Konstantynopola, że ustąpienie Mahmada Damata jest tylko pozorem, gdyż zawsze jeszcze wywiera on dawny swój wpływ. W Konstantynopolu coraz więcej jest chroiących się tam Bułgarów. Rząd bardzo się ich obawia, i myśli nad przeniesieniem ich do Azji. Bułgarzy są przeważnie młodzi, nie to słyszę nie chcą; i oni to najbardziej agitują za prowadzeniem wojny aż do ostateczności.

Cettyunia 1. grudnia. Dnia 29go z. m. przybył jeszcze trzeci turecki parowiec pod fort Wotowicę przed Antiwarskim portem, i bombardował ów fort, ale oddalił się dawszy ze sto strzałów, z których ani jeden nie trafił. Czarnogórcy ciągle odpowiadali na strzały; i ciągle bombardują cytadelę w Antiwari i to z ciężkimi, aa Turkach zdobytych dział.

Wczoraj przysłano tu 250 do niewoli wziętych nizamów.

Stambuł 1go grudnia. Turecki wojenny parowiec „Saitanich“ udał się z dwoma transportowymi parowcami do Tanisu gdzie zabierze 3600 ludzi wojska posiłkowego tunetańskiego i 6 armat, i do Stambułu przywiezie.

Belgrad 1go grudnia. Dawniejszy dyplomatycki agent w Petersburgu, Proticz odjeżdża dziś wieczór w szczególnej misji do głównej kwatery w Bogocie. Wszystkie brygady milicji już odmaszerowały. Proklamacja księcia otóżona zostanie na radzie ministrów, ale ogłoszona będzie dopiero w dzień wyjazdu księcia do głównej kwatery.

Bukareszt 1. grudnia. Wczorajsza pogłoska, że Mehemet Ali pod Prawcą pobli moskiewskie gwardie i zmusił je do opuszczenia tej pozycji, zamienia się dzisiaj w pewność, bo przez wojskowych, potwierdzoną została. Jeden batalion strzelców gwardji miał wyginąć do nogi.

Austria i Węgry.

Wiedeń 30. listopada. (314-te posiedzenie Izby deputowanych.) Wiceprezes Widulicz pod nieobecność prezesa Rechbauera, który znów zasłabł, zajął posiedzenie o godzinie 11-tej minut 25.

Po odczytaniu petycji, które dotyczą nowej taryfy celnej, a jedna z Lwowa zwraca się przeciw opodatkowaniu nafty, Izba przystępuje do porządku dziennego.

Idzie nasampród wybór jednego zastępcy w delegacjach wspólnych w miejsce dep. Jaworskiego. Wybrano dep. Ryłski-go.

Następuje dalszy ciąg dyskusji szczegółowej nad statutem bankowym.

Artykuł 56ty, od którego rozpoczyna się tytuł VIII o interesach banku, wyszczególnia różniczne galezie tych interesów.

Dep. Neuwirth występuje przeciw nieograniczonemu handlowi dewizami, którego nie ma też w statucie z r. 1862.

Dep. Kallir wykazuje trudności w interesach z filjami, jakich nawet Bank rossyjski nie ma w stosunkach nietylko z poddanyymi rossyjskimi, lecz i z zagranicznymi, i wnosi: dodać następ taki: „Wszystkie interesa te może zawierać Bank i jego filja z osobami i firmami nie mającymi domicilium w miejscu filji na drodze korespondencji.“

Dep. Fürth popiera, dep. Neuwirth zwałca wniosek, lubo uważa go za pożądane porażenie sprawy i obiecuje sobie dobrych ztąd skutków bez uchwalania wniosku.

Dep. Klinkeosch zwraca się przeciw nieeskontowaniu mniejszych weksli, wskazując na bank francuski, który eskontuje weksle niżej 100, niżej 50, a nawet niżej 10 fr. Wytyka bankowi narodowemu, że w r. 1866 miał weksli austriackich po 4% za 39 milionów w tece, a weksli zagranicznych po niższym procencie za 43 milionów.

Komisarz rządowy Niebauer odpowiada, że sama publiczność winna, iż nie eskontuje się małych weksli, które nie chcą jakoś się zaakli-

matyzować; w artykule 64tym bowiem powiada: „Ze choć weksel jest wystawiony na szczupłą kwotę, nie stanowi to pobudki do odrzucenia go.“

W głosowaniu upada wniosek Kajira, za którym głosowali także Polacy. Artykuł 56ty przyjęty według wniosku komisji.

Bez dyskusji uchwalono art. 57 — 59, które stanowią, że bank wyjęty z pod przepisów o ograniczonej stopie procentowej, że wypłaty w banku dział się winne w jego notach lub prawnej monacie, że obwieszczenia banku ogłaszane będą w Wiedniu w języku niemieckim, w Pezscie w języku węgierskim.

Art. 60 — 64go mówią o interesie eskontowym szczegółowo.

W dyskusji nad art. 63eim, który stanowi o przyjęciu lub odrzuceniu weksli, dep. Mendelsburg zwałca wniosek komisji surowej od projektu rządowego co do odrzucenia weksłów zaleconych przez kolegium cenzorów, i wnosi przywrócenie projektu rządowego. Dep. Gompertz występuje przeciw temu ze względów na potrzebę wielkiej przezroczności wobec dualizmu bankowego, a jakkolwiek minister skarbu Pretis mniema, że projekt rządowy dość już przejrzysty, Izba odrzuca wniosek Mendelsburga. Do art. 64go, który mówi o wyborze cenzorów przez dyrekcje banku, dep. Mendelsburg wnosi, aby to działało się na propozycje Izby handlowych. Dep. Gompertz modyfikuje ten wniosek w tym duchu, aby dyrekcje przed wyborem cenzorów porozumiewały się tylko z Izbami handlowymi, i w tej formie Izba uchwała art. 64ty.

Art. 65 — 70 mówią szczegółowo o operacjach pożyczkowych, do których bank ma być upoważniony.

Przy art. 65 zabiera głos dep. Skrzyński, stawia wniosek w duchu rozszerzenia dotychczasowego interesu pożyczkowego, mianowicie, aby bank udzielał pożyczek na zastaw towarów i płodów surowych, znajdujących się w publicznych składach towarowych. Wygłosiwszy wniosek, motywując go mowca w sposób streszczający jak następuje: Komisja powiada, że zawarte w projekcie statutu przepisy o poszczególnych interesach banku, są nasładowaniem zasad i dotychczasowych urzędów banku narodowego, do których można zastosować się tem łatwiej, ile że w ogólności nie było dostatecznych pobudek do rozszerzenia zakresu tych interesów, ani do ograniczenia ich, ani też do modyfikacji. Komisja powołuje się na doświadczoną dobrą urzędów bankowych, czemu ja przeczyć nie myślę, jeśli będzie chodziło o pytanie, czy były dobre dla akcjonariuszów, dla rządu, ale zaprzeczą temu w odniesieniu do publiczności, jak przeszła wielu mowców z tamtej (lewej) strony Izby, dostatecznie już stwierdził. Mówiono wiele o rzetelności banku w dotychczasowym postępowaniu i urzędowaniu, a ja nie znam rzetelniejszego interesu bankowego, jak pożyczki na zastaw towarów, płodów surowych, znajdujących się w składach publicznych. Należy jeszcze prócz rzetelności banku większe jeszcze zadanie, tj. żeby był regulatorem stosunków pieniężnych, jak są nim banki francuski, angielski i inne. Oponując w projekcie gależ interesów, wymieniano w moim woiusku; ja pragnąłbym pomieścić ją w szeregu interesów bankowych, raz ze względu na jej rzetelności, a potem właśnie dlatego, aby bank miał sposobność w większej niż dotychczas mierze być regulatorem stosunków pieniężnych, mianowicie także w świecie rolniczym. Dotychczas są składy publiczne we Wiedniu i w Pezscie, ale i we Lwowie noszą się z myślą założenia składu takiego. Ta mowca wykazuje doniosłość zamiaru Lwowski i znaczenie wniosku swego dla kredytu rolniczego.

Dep. Neuwirth nie przeczy doniosłości, ale nie może poprzeć wniosku Skrzyńskiego, jako niezgodnego z naturą banków wydających banknoty.

W głosowaniu upada wniosek Skrzyńskiego, za którym głosują niemal sami tylko Polacy; z innych głosujących widzieliśmy p. Herbsta i część świątójurców.

Art. 71 — 81 (o depozytach, o giro, o przekazach, o interesie komisowym) uchwalono bez dyskusji.

Koniec posiedzenia o godz. 2 1/4. — Następne jutro.

KRONIKA.

Lwów 3. grudnia.

Wybory do Rady państwa. Członkowie obzerniejszego komitetu przedwyborczego otrzymali zaproszenie na dziś do zebrania się na posiedzenie dla wysłuchania rezultatu dotychczasowych obrad komitetu ścisłego. Ponieważ jednak komitet ścisłyjszy mni je jeszcze dzisiaj odbył jedno posiedzenie (o godz. 6. w kancelarji rektorskiej), przeto posiedzenie komitetu obzerniejszego odbędzie się dopiero jutro we wtorek o godz. 6. wieczorem w sali ratuszowej, a walne zgromadzenie wyborców dla wysłuchania kandydatów prawdopodobnie we środę d. 5. bm.

Odezw. Rodacy! Z długów wdzięczności najgodniejszej człowieka są te, które płaci naród swym wybrańcom. Oddając hołd uznania za skarby myśli, za promienie uczucia, uczuwamy się wyższymi nad chwilowe potrzeby życia — zaangażujemy na pamięć, pamiętając o twórcach naszej chwały. Nigdy zaś obowięzanie ten nie mógł być dla nas łatwiejszym i miłszym niż dzisiaj, gdy chodzi o uczczenie człowieka, którego imię wszyscy mamy na ustach a owoce pracy — w sercach. Niedyś sam jeden czynny wśród powoznego omdlenia — dziś pierwszy wśród wielu pracowników, których jego przykład stworzył, budzi on w duszach naszych niewyczerpane bogactwa obrazów i idei: w setkach ksiąg czerpane bogactwa obrazów i wiedzy. Kto jest rozrywający bliski swojej fantazji i wiedzy. Kto jest Polakiem — ten go czytał; kto go czytał — ten go wielbił. Jeśli bowiem geniusz wywołuje podziw, jeśli charakter cesów budzi, to jakże nie ma zaślugać na uwielbienie ten, który dwie te siły ducha skupił w jednym ognisku powszechnego dobra, który dwa te skarby duchowe zlał w jeden posąg spłżowy: cichej, wytrwałej, niespożytej pracy? Tej pracy upłynę wkrótce lat pięćdziesiąt! Mamyż mówić kto jest tym Tytanem fantazji, tym mistrzem słowa, tym pracownikiem narodowej myśli? Cały kraj powie sa nas jednym głosem: Krassowski. Przez pół wieku karmił nas — i nie subożę, potrafił tylko taki bogacz jak on. Czemże go uczymy, my, wieśniacy i uczniowie jego. Nie jesteśmy pierwsi i nie będziemy ostatni w oddaniu hołdu zaśludze. Chcemy więc skromną tylko pamiętką uwiecznić te chwile uroczyste, w której okres umysłowego życia narodu znajduje wspaniały swój wyraz w okresie

zycia jednostek! Chcemy wybić dla Krassowskiego medal, któryby mógł być symbolem jego czystej, trwałej i pełnej blasku zaślugi. Niechaj imię jego wyrzyte w złocie, przypomina dzieciom naszym: co może zdziałać jeden człowiek — siłą ducha! Dla pokrycia kosztów medalu ustanawia się prenumeratę w ilości rz. 8, którą składają można we wszystkich znaczniejszych księgarniach i redakcjach piśm polskich. Każdy prenumerator przyznający się do wydania medalu złotego, otrzyma medal brązowy. Komitet niżej podpisany uprasza o wezwanie nasydateln przedpłaty, celem uregulowania nakładu. Sprawozdania z rachunków ogłaszane będą w dziennikach wraz z listą prenumeratorów. Redakcje piśm polskich proszą o potwierzenie niniejszej odezwy. Lwów 1. grudnia 1877. Abakanowicz Bruno, Amborski Jan, Barcoszewicz Adam, Belza Władysław, Biernacki Mikołaj, Bliżński Józef, Błotnicki Edward, Czajkowski Damian, Darowski Mieczysław, hr. Dzieduszycki Wojciech, Ekielski Józef, hr. Fredro Jan Aleksander, Giller Agaton, hr. Goldman Bernard, Gubrynowicz Władysław, Hefern Robert, Jasiński Aleksander, Kantecki Klemens, Kostecki Platon, hr. Limanowski Bolesław, hr. Łączyński Henryk, dr. Matecki Antoni, Milikowski J., hr. Mołodcecki Józef, dr. Niedźwiecki Julian, dr. Ochowicz Julian, Onyszkiewicz Zdzisław, Ordon Władysław, Podlewski Walerjan, hr. Potocki Stanisław, dr. Radziszewski Bronisław, Rewakowicz Henryk, Richter F. H., Romanowicz Tadeusz, hr. Rozwadowski Ryszard, Seyfart Gustaw, Schmidt Władysław, hr. Starzeński Edmund, hr. Starzeński Leopold, Sipiński Józef, Syroczynski Antoni, Tatomir Lucjan, hr. Tarnowski Władysław, Treliak Józef, Ujejski Kornel, Wilczyński Albert, Wild Karol, Zajaczkowski Liberat, Zawadzki Bronisław, Ziema Franciszek.

Nabożeństwo żałobne za duszę śp. Jana Pawulskiego odbędzie się dnia 4. grudnia o godzinie 10. w kościele OO. Bernardynów, na które przyjaciel zmarłego pozostała wdowa zaprasza.

Z trybunału krajowego dla spraw karnych otrzymano następujące pismo:

W przechowaniu urzędu gminnego w Krzywczych znajduje się para koni rasy chłopskiej, a to koń 12-letni z białą strzałką na czole i nosie, maści kasztanowatej, i klasz gładka, 3-letnia, bez znaków; tudzież wózek prosty i dwie bundy popielate, wiele używane i darte, które to przedmioty jakis nieznanemu z ydek 26. września br. w karczmie Krzywczyńskiej zostawił i do takowych już nie powrócił. Ponieważ zachodzi podejrzenie, że przedmioty te pochodzą z kradzieży, więc wyzwa się nieznanego właściciela takowych, aby się zgłosił do sądu kraj. w sprawach we Lwowie.

Na zwyczajnym walnym zgromadzeniu Towarz. wzajemnej pomocy naukowej słuchających politechniki lwowskiej został na rok admin. 1877/8 wybrani następujący wydział: Blauth Jan prezesem, Stelzer Karol wicepresem, Dajdzicki Karol podskarbin; wydziałowi: Acht Kazimierz, Adelman Aleksander, Blauth Feliks, Czechowski Wiktor, Kański Celestyn, Maywalt Zygmunt, Mochnacki Kasawery, Ramul Ludwik; zastępcami wydział: Anc Włodzim, Meyer Konstanty, Popławski Nikodem i Schier Aleksander. Wydział ukonstytuował się, wybrał sekretarzem Wiktora Czechowskiego i tegoż zastępcą Maywala Zygma.

W kasynie mieszczańskim odbędzie się we środę dnia 5. bm. drugi odczyt. P. Antoni Filipski profesor gimnazjalny, mówić będzie „O telegrafie“. Początek o godz. 7. wieczór. Lista otwarta. Wstęp dla członków i ich rodzin po 10 ct. a 20 ct. dla osób obcych wprowadzonych przez członków kasyna. Biliety będą wydawane we wtorek wieczór.

„Diabeł“ krakowski umieszcil w ostatnim numerze wyborną rycinę, przedstawiającą pewnego eksdemokratę, a obecnie lokaja stańczykowskiego pałacego kontusz i konfederatkę wobec autora osławionego „listu do wyborców“. Na stosie tegoż ploną także akty powstania z r. 1831 i 1863. Pomysł i wykonanie wyborne. Oprócz tej ryciny ostatni numer *Diabła* zwraca na siebie uwagę bogatą i dowcipną treścią. Wyborne to pismo humorystyczne polecamy gorąco naszym czytelnikom.

Dla walcących i poczciwych Turków otrzymaliśmy szarpie od Gustawa Marja w Kalinec, od Hani z Mchowy, od kupca lwowskiego J. Epstein, od T. N. Cholewiny ze Zloczowa, tudzież od tej ostatniej 2 guld. z „życzeniem zwycięstwa.“

Teatr. W teatrze hr. Skarbka dzisiaj 8. bm. „Ożeni się nie mogę“, komedia w 3 aktach Aleks. Fredry i „Dwie bliźny“, komedia w 1 akcie Aleks. Fredry.

Stan powietrza. Dziś 3. grudnia + 2° R. Pochmurno.

Kraków 1. grudnia. We wtorek 4go odbędzie się w kościele św. Mikołaja jako parafijnym żałobne nabożeństwo za duszę śp. Lucjana Ślemieńskiego za powodem rodziny nieboszczyka. Wczoraj nadszedł telegram kondolencyjny od rektora uniwersytetu lwowskiego dr. Węclewskiego w imieniu tegoż uniwersytetu.

Wyżnica nad Czeremosem 29. listopada. Wczoraj obchodziliśmy lubo w szczepion kółku w domu zanych i znanych z patriotyzmu państwa R. 22ga rocznicę zgonu naszego nieśmiertelnego wieszcza, Adama Mickiewicza.

Wieczór ten długo nam tkwić będzie mile w pamięci, bowiem wygłoszeniem deklaracji z takim uczuciem i dokładnością nawet w najdrobniejszych odciennach, jakimi mieli przyjemność słyszeć z ust pania K. i wam w stolicy nie często zdarza się sposobność słyszeć.

Młodzieńca czeręca państwa R. oddeklamowaniem „Gry Jankiel“ i „Dwóch rannych“ Bolesława Czerwieńskiego, wycisnęła niejedną łzę z ocz naszych.

Panowie M. i R. przyczynili się spiewem i deklaracją nie mało do harmonijnego zaokrąglenia całości. Składamy zatem państwu R. za urządzenie nam prawdziwej umysłowej biesiady staropolskie: „Bóg zapłać!“

Bawiący tu teatr pod zarządem p. Baczyńskiego przyczynia się nie mało do skrócenia długich wieczorów jesiennych. Odwiedzamy takowy dość licznie, bo też dobor sztuk grywanych na przemian w języku polskim i ruskim, i sumienna gra artystek i artystów zaśluga w całym tego słowa znaczeniu na zupełne uznanie.

Tarnopol 29. listopada. Staraniem tutejszego towarzystwa pedagogicznego odbył się w Tarnopolu d. 28. listopada, jako w rocznicę śmierci ś. p. Adama Mickiewicza, wieczorek deklamacyjno-muzykalny, który ze względu na swą świętność, na wyz wyrażone towarzystwo wszelkie uznanie ścigać. Tych kilka godzin uczczeniu nieśmiertelnego wieszcza poświęconych, zostanie z pewnością długo i trwale w pamięci Tarnopola zapisanych.

Wieczorek ten w uroczeniach wcale obfity, rozpoczął zagajaniem, czyli raczej mową dziekocynową-prawytalną, prezes towarzystwa dyrektor tutejszego

seminarium nauczycielskiego p. dr. Dniestrański. W krótkich słowach objaśnił on cel zgromadzenia tego, a podniósłszy zaślugi ś. p. Adama, dziękował w końcu za prawdziwie nadsposiadanie liczne zebranie. Potem nastąpił odczyt „Ustęp z życia ś. p. Adama“; prelegentem był p. Algierski nauczyciel gimnazjalny a obrany przez tegoż temat „Stosunek ś. p. Adama do Towiańskiego“. Polonez Chopina, przez p. Władysława Wszelaczyńskiego na fortepianie odegrany sprawił na słuchaczach przyjemne wrażenie, a wyborna deklamacja „Oda do młodości“ Mickiewicza, przez p. Emila Michałowskiego wygłoszona, nie pozostawiała nic do życzenia.

Chór męski, składający się z wybrańców tutejszego towarzystwa muzycznego, odpisał pod kierownictwem p. Wszelaczyńskiego „U nas inaczej“ Rutkowskiego, a reszcie oklaski, smuszające sławnych amatorów do powtórzenia pieśni, są wymownym dowodem udania się teje.

Ostatecznie po pięknie odegranym „Marszu żałobnym“ Chopina przez p. Wszelaczyńskiego, publiczność z wyrazem uznania i z resztemi oklaskami opuściła salę.

Wieczorek ten, za którego inicjatywę p. Władysławowi Świechle, sekretarzowi towarzystwa, podziękować należy, wypadł rzeczywiście świetnie, do 600 zgromadzonych słuchaczy dowiodło do dostateczności.

Towarzystwo pedagogiczne zachęcone powołaniem zamyśla w pospie urządzić szereg odczytów publicznych.

Rozdół 29. listopada. Dziś rano odbyło się w kościele oo. Karmelitów nabożeństwo pamiątkowe pod przewodnictwem kochanego naszego prezesa ka. Jana Habera. Licznie zebrana inteligencja i mieszczaństwo świadczyły, że im drogą jest pamiętka, którą co roku w naszym mieście obchodzimy.

Czortków. Od czasu nadania naszemu krajowi autonomji, rządził w naszym mieście jako naczelny gminy sami wybitniejsi obywatele z inteligencji i każdy przez czas piastowania swego urzędu objawiał szczerą chęć w celu podniesienia jego dobrobytu, ale w końcu nie znalazł się żaden, aby swe chęci w czyn zamienić, więc zawsze pozostawało „in statu quo.“ Radzono wiele, a mówiono jeszcze więcej to o tem, to o owem, zawsze jednak wszystkie uchwały pozostawały tylko do protokołu starannie wpisane, i na tem koniec. Dopiero ostatni naczelnik naszej gminy, pan A. Cz. pomyślał na serjo o tem biednym mieście, i w istocie walcząc z niejedną przeciwnością, doprowadził do tego, że pewną część miasta wybrukowano, a tem samem uchronił ludzi i zwierzęta od lamania nóg i karków w sanym rynku, dalej za jego staraniem utworzono kasę zaliczkową dla biednych rzemieślników, a w końcu i jego zaśludze zawiądzęcy wypada, że się zorganizowała ochotnicza straż ogniowa, jak na Czortkowie wcale nieznana. Przy tegoż rocznym wyborze mimo obarowanej ma znów tej godności, dla rozmyślenia przyczyn nie mógł takowej przystać, sądząc, że w swym zastępcy, tj. tutejszym podmiatru, znajduje godnego swego nastawcę, a którego też radni za jego iudycyją wybrali na swego naczelnika. Ależ poczynił z zdradził jego i radnych w nim położone zaufanie, bo mimo asilnej próby wszystkich, niewiedząc dla jakich przyczyn wyboru tego nie przyjął. Wybrano więc z przeszłej klasy mieszczaństwa rzemieślnika, i ten zupełnie nie asseścił-wybrany przyjął wybór. Ale tutejszym obywatelom wyznania mojżeszowego wcale nie przypadł do gustu podobny wybór i założyli protest, który też u władz wyższych otrzymawszy uznanie, objął go w ręce. Ponowiono więc znów wybór, a z urny wyborczej wyszedł jako naczelnik miasta Czortkowa aptekarz tutejszy. Wszyscy, tak chrześcijanie jak israelci, aż nadto byli pewni, że zaszczyt, który spotkał tak młodego człowieka, nie będzie z jego strony lekceważonym, ale owszem dołoży starań, aby zaufanie w nim położonemu godnie odpowiedzieć. — Ale niestety! — I pan aptekarz rzeczywiście powinien był asseścił-wybrany, że go ten zaszczyt spotkał, dla własnej sprawy ze strony materialnej, nie przychylił się do próby tylni wieklem i stanowiskiem od siebie wyższych, i z pogardą odrzucił wybór, twierdząc, że naczelnikostwo gminy tutejszej mogłoby jego zawód na szwank narazić.

Widząc to obywatele israelci, że właśnie ci, którym dobro miasta najwięcej na sercu leżyć powinno, odciągają się jeden po drugim, postanowili s pomiędzy siebie wybrać tak naczelnika jak i zastępcę, co się też stało.

I dziś jakby na przekór owym kulturträgerom, pogardzającym zaszczytem naczelnika, związawszy się za ręce, starają się w każdym kroku przekonać publiczność, że są w stanie zajmować podobne stanowiska. Co przez tyle lat, jak Czortków Czortkowom, nikt o tem nie pomyślał, oni czynem okazują. Już w tak krótkim czasie zaopatrzyli miasto w latarnie, urząd gminy tak zewnątrz jak wewnątrz urządzili tak, że może się nazwać urzędem w całym tego słowa znaczeniu, już nawet pomyśleli o tem, aby miasto zaopatrzyć w wodę przez postawienie studzien itd., w ogóle dokładają wiele starań, aby dać dowód, że oni popuła lepiej powinni swoje, jako obywatele m. Czortkowa, niż ci, którzy dla oka mienia się być takimi.

Przy sposobności nie możemy przemilczeć także o tem, że w przylegającej do Czortkowa gminie Wyguance panuje chaos w radzie gminnej, a to głównie w skutek jednego wicherzyciela porządku publicznego, Michała Bednarskiego, wysłużonego strażnika skarbowego, który już po raz trzeci w tym roku odsłuduje karę areztu w tutejszym sądzie, a mimo to pozostaje radnym w gminie. Trudniąc się piarstwem pokutnem, do tego stopnia obalając nieodwiecznych włodarzy, że w żaden sposób nie chcą wybrać naczelnikiem gminy umiejącego czytać i pisać. I tu już po raz drugi przedselebrano wybór naczelnika, a zawsze na jego korzyść. Możeby starostwo zechciało bliżej tę sprawę rozpatrzyć i według obowiązujących ustaw postąpić.

Warszawa 30. listop. (Różne wiadomości.) Pan Wincenty Rapacki po długiej chorobie przyszedł do zdrowia. Dzisiaj utalentowany artysta występuje po raz pierwszy po długiej nieobecności na scenie w „Teatrze amatorskim“ Bałuckiego.

Pani Jakowicka podpisała wczoraj umowę z dyrekcją teatrów na cały miesiąc. Dzisiaj występuje w „Zucji.“ Wczoraj na dzied. przedstawienie „Hugonotów“, podobnie jak na pierwsze, zabrakło już w południe biletów.

W uniwersytecie warszawskim znajduje się obecnie 522 uczniów; z tych jest najwięcej na wydziale lekarskim, bo 262, na prawniczym 150, na fizycno-matematycznym 65 i na history

wolni słuchacze i farmaceutycy, których ogólna liczba wynosi 146 uczeni.

Warszawa zabudowywa się bez względu na dość krytyczne okoliczności, które we wszystkich prawie większych interesach i przedsiębiorstwach spowodowały pewien zastój. Dowiadujemy się, że magistrat tutejszy wydał 200 pozwoleń na budowę nowych domów w r. 1878.

Fabryka mebli giętych w Wojciechowie gubernii Lubelskiej, tzw. wieńskich, o której spalaniu donosono przed kilku miesiącami, już zupełnie została odbudowana i niezadługo rozpocznie swe działanie. Jak pisze *Gazeta Lubelska*, fabryka cieszy się dobrą opinją skoro już dostają z różnych miast moskiewskich nadchodzą liczne zamówienia na mający się wyrabiać towar.

Dr Bronisław Poraziński, który niedawno ukoczył kurs nauk lekarskich w uniwersytecie warszawskim, syn obywatela z gubernii Kowieńskiej, wyjechał na plac boju, jak donoszą *Peterb. Wiadom.*, uderzony został kłuzdalem w brzuch przez rannego żołnierza tureckiego, którego opatrywał.

Dziwne a smutne. W jednym z ostatnich numerów *Czasu* czytaliśmy wyjątek z *Gazety Lubelskiej* donoszący o dwóch ciekawych dokumentach tycających się Sebastjana Klonowicza (Acerna). Pisarz owego artykułu, pan D. powiada tam, że Klonowicz był autorem „ptasia” i „Worka Judaszów”. Nie wierzę osom, więc czytam jeszcze raz i drugi, rzeczywistnie „Judaszów”. Pan D. zatem rozumie napis sławnej satyry Klonowicza „Worek Judaszów” w ten sposób, że „Judaszów” jest drugi przypadek hasybu „Worek Judaszów”. Nie wie tego, a co gorazda, nie czyje, że to słowo jest w przysłowiach i w kstałcie oskróconym, zamiast „Judaszów”, że zatem konieczne powinien był napisać „Worek J u d a s z o w e g o”. Kiedy nawet ludzie trudniący się piśmiarstwem, asperając w dawnych aktach, ludzie zabierający publiczne głos i to w sprawach dosyć ważnych, jak ów p. D., taką nieomądnioną języka polskiego zdradają, czyli raczej dowodzą, iż stracili że tak powiem czucie języka polskiego: czegoż się spodziewać po ludziach swyczańskich, lub po prostaczkach? Do tego stopnia już przesłabliśmy obczyna, a podobno za mało usiłujemy, aby się ratować. Dziś już nie pisaliby się „Worek Judaszów”, lecz „Worek Judasza”. Tak więc to piękna zdolność języka naszego do tworzenia przysłowiaków z imion własnych, która się od innych języków zaiste korzystnie odznacza, niezamiedlnym, poręcznym, a zatem i rozumienie jej tracimy. Dziwne to a smutne! Aby zaś podobne dotkliwe straty wynagrodzić, nie ma na razie innego środka nad ten: aby nauczyciele w szkołach (pośrednich) ile można jak najwięcej zwracali uwagę uczniom na utwory piśmizarów wieku szesnastego.

Wiedzi 1. grudnia. (Kronika wieśdowska) Dnia 29. z. m. odebrał sobie życie w Klasenburgu profesor uniwersytetu dr. Ant. Fleischer. Znalaziono go w pokoju sypialnym z przetrzezoną skrónią leżącą na dywanie. Przyczyną samobójstwa była nieuleczalna choroba. Pozostawił list, w którym się tłumaczy, że nie wybrał bardziej estetycznego sposobu odebrania sobie życia. Dr. Fleischer liczył dopiero 34 lat i pozostał 30 tysięcy złr. majątku.

Balony torpedowe. W Stanach Zjednoczonych Ameryki robiono teraz próby z balonami, w których umieszczono są torpedy. W tych balonach umieszczono jest przyrząd automatyczny, za pomocą którego w chwili gdy balon przebiega nad prawym nieprzyjacielskim statkiem, eksplozją miażdżącą i niszczeniem w szeregach nieprzyjacielskich. Czegoż to jeszcze nie wymyśla w szalonym szaleństwie mordowania ludzi?

Zamach na Bismarka. *Nordd. allg. Ztg* utrzymuje, że śledztwo prowadzone przeciw Lugerowi, obwinionemu o mniemanie zamach na cesarza, Wilhelma i k. Bismarka przechodzi w nową fazę, albowiem podejrzują, że Lugerowi i jacyś się nazwają. Udowodniono, że niegdyś skazyany był w Berlinie na więzienie pod imieniem Krügera i że pod różnymi nazwiskami był na wielką skalę w Prusach wędrownikiem i w Poznaniu. Idzie przeto o wyłączenie jego nazwiska i pochodzenia. Przypominamy, że z Trzcianki donoszą, iż Lugerowi jest Niemcem i protestantem, co dało powód, że organa rządu pruskiego już nie obwiniają Polaków i katolików o zamachy, choćby takie, jak Lugerowski i Westerwella. Do „Schles. Volks Ztg.” piszą z powiatu lubawskiego również, że Lugerowski nie jest ani Polakiem, ani katolikiem, a całą jego rodzinę jest protestanta. Matka jego umarła w Bydgoszczy, a ojciec, o którym się rozgłasza, był niegdyś brnistrzem i sznary jest z tego, że o największych rzeczy i z religijnej sydzi. Młody Lugerowski był od samego dzieciństwa wielkim ładaczem i kilkakrotnie karany. Rodzina jego mieszka w Kwerniku.

Spis jeneratów moskiewskich. Według tylko co ogłoszonego spisu urzędowego, armia moskiewska na dniu 13. p. m. liczyła odcerów wyszczególnionych: jenerał-feldmarszałków 9, jeneratów broni 93, jeneratów-poruczników 355, jeneratów-majorów 819, czyli ogółem 1276 jeneratów. Pułkowników jednoosobnie liczyła 2401. Jenerał-feldmarszałkami według następującego są następujący: 1) książę Fryderyk niderlandzki od roku 1840; 2) arcyksiążę Albert austriacki od roku 1863; 3) następcą tronu niemieckiego od roku 1870; 4) książę Fryderyk Karol pracki od roku 1871; 5) książę August Wirtemberski od roku 1871; 6) hrabia Manteuffel; 7) książę Bariatyński; 8) hrabia Wrangel (umarł niedawno) i hr. Moltke, a zatem jeden tylko Moskal, a reszta cudzoziemcy, dla ściśnienia węgów przyjąłi honorowymi feldmarszałkami przez cara mianowani. Jenerałowie broni według starszeństwa ich w następującym porządku: następcą tronu duńskiego, książę Fryderyk pruski, książę orabiński (Holandi), arcyksiążę austriacki Wilhelm i Leopold, książę Oldenburgski, książę Piotr Grzegorzewicz Oldenburgski, krewny cesarzi, którego ojciec przeniósł się już był na stałe mieszkanie do Moskwy, od roku 1841, hrabia Osten Sacken i hrabia Adlerberg od r. 1843, hrabia Strogonow 1-szy, Mansurów, Montezor, hr. Strogonow 2-gi, baron Mejdorff, Grawald, hr. Kurawiew-Amurski, Ignatjew 1-szy, Łabincow, hr. Kocubie, ks. Szuworow, baron Lisen, Periljew, Tolstoj 1-szy, Zinowiew, baron Pritwicz 2-gi, Klupfel, Diahamel, Benobrow 1-szy, Orbeliani 2-gi, Gildensztube, Wrangel 1-szy, Żeltuchin, baron Wrangel 2-gi, Millutin, ks. Dolgoruki, Niepokojczycki, Litkowski, Nerigin, Barancow itd. Słowem przynajmniej 7, Niemców, a dopiero reszta jeneratów są Moskalami, słowem małankie prowincje nadbaltyckie są nadawczają płodne w jeneratów.

Proces rewolucyjny moskiewskich. Po otwarciu posiedzenia d. 22. b. m. wprowadzono do sali następujących obżalowanych: Gorodecki, E. Emeljanow, Edelstajna, M. Spiedincow, Andrejewa, Gorodecka, Telelman, Polhejma, Bozko-Bożyński, Rabinowicz, Szawerdowa i Fiszera.

Korzystając z uzyskanego w wilejze pozwolenia od przewodniczącego rozprawom, obżalowany Telelman dawał szczegółowe objaśnienia co do zarzutów przeciw niemu czynionych, prosząc w końcu, aby trybunał stosownie do swego postanowienia, uwolniwszy go na porok, pozwolił mu choremu wyjechać na mieszkanie do jednej z południowych gubernij, bo dłużej nie wytrzyma w klimacie petersburskim z powodu podkopanego wzięciem zdrowia. Przewodniczący, odpowiedział, iż trybunał zastanowił się nad tem osobno, ogłosił, że postępowanie sądowe co do grupy dziesiątej zostało już ukoczone.

Do grupy 10-jej należy 28 osób, z których 8 stawało poprzednio. Z pozostałych osmnastu: Kwiatkowski i Włodzimierz Zebuniew, nie uznali siebie winnymi, Sergiusz zaś Zebuniew, Makariewicz, Kosturina, Langans, Drieszko, Zehabow, Gollkow, Czudnowski, Sokolow, Piankow, Subbotina, Szatlowa, Zawadzka i Lopatin, oświadczywszy, iż nie uznają winy i nie chcą się poddawać jej sądowi, będą wcale zadowoleni, gdy ich odprowadzą do więzienia. Obżalowana Sidoradzka prosiła za pośrednictwem obrocy swego Turczaninowa, ażeby z powodu choroby, wolno jej było stanąć przed trybunałem później, razem z obżalowanymi grup następujących. Trybunał przychylił się do tej prośby.

Po wydaleniu z sali tych, co nie chcieli stawać przed cesarskimi sądami, pozostali następujący obżalowani: Kwiatkowski, Włodzimierz Zebuniew, Gorodecki, E. Emeljanow, Edelstajna, M. Spiedincow, Andrejewa, Gorodecka, Telelman, Polhejma, Bozko-Bożyński, Rabinowicz, Szawerdowa i Fiszera. Przeprowadzono do przysięgi świadków: Bogorodzkiego i Annę Trudniczkę, poczem przesłuchani zostali następujący świadkowie: Mieczanow, pop Zachariasz Kisielewicz, Bratw, Wiersz i Anna Trudniczkę, Krzyżanowski, Paniebratce, Strelec i Semoniak, przyczem z powodu iż Semoniak dużo zapomniał, odczytaniem zostały zeznania jego przed sędzią śledczym dawane. Odczytano także zeznania niezjącego już świadka Grzegorz Trudniczkiego i świadków Konstantego Iwanowa i Nadziej Chitrow, którzy acz żywi, lecz się nie stawili przed sądem.

Obżalowany Włodzimierz Zebuniew dawał wyjaśnienia co do zeznań świadka Bratwisa. Na tem się skończyło posiedzenie dnia 22. bm.

Po zwykłym zagajeniu posiedzenia, odbytem na dniu 22. pm. i po wprowadzeniu do sali obżalowanymi: Andrejewa, M. Spiedincowa, Edelstajna, nych: Andrejewa, Włodzimierz Zebuniewa, Szczepki i Wojnaralskiej, przystąpiono do dalszego postępowania sądowego z grupą 10-tą, przyczem przystępowani zostali następujący świadkowie: Aleksander

Kasturin, Krawczenko, Szrejder, Trofim Leń, Moskolenko, Bogorodzki, Gorodulski, pop Zachariasz Kisielewicz, Aleksander Solennikowa, Kosmanow, Karol i Jan Swieczynski, Jakób i Iryna Knisgolskie, Bozkowski, Sidor i Awdojka Orel, Fiedorow, Lamin, Rklicki, Iwanowski, Mukałajew, Koloradi, Katarzyna Fiedorowa, Koloradijewa, Podhajski, Marwiejko, Liubwiński, Okunkowa Eugenia, Kolmakow, Szemionow, Gawryłow, Simonowicz, Zenikowicz, Sima i Popicz. Eugenia Okunkowa zapomniała wiele rzeczy, na wniosek więc zastępcy nadprokuratora odczytano jej zeznania przed sędzią śledczym dawane, jako też odczytano zeznania świadków nieobecnych Antoniego Krasnoznan i Jermina, poczem przewodniczący zamknął posiedzenie jak zwykle o 5. godzinie.

Korespondencja od Redakcji. Z Komarna 2. grudnia otrzymałmali list następujący: „Nr. 239 *Dziennika Polskiego* zawiera korespondencję z Komarna, w której autor wspomina nawiasowo, że są powiatowy w Komarnie zbyt energicznie zastosowuje się do pijactwa. Ponieważ dowiedziałem się, że są tutejszy autorstwo tej korespondencji mnie przypisuje, więc upraszam redakcję o potwierdzenie, że autorem tej korespondencji nie jestem. *Michał Swicki*, notariusz.” Niniejszem stwierdzamy to, albowiem korespondencja wzmiankowana była zupełnie przez kogo innego pisaną.

Sprostowanie. W artykule „Mowa prof. Weclawskiego” zasły następujące pomyłki drukarskie: W kolumnie 3. w 7. z góry: jeżeli pragmatycznie szczerze (podkreślenie wyrazu opuszczone) — w 11 z góry: dzisiaj, nie dzisiaj — w 19 z góry: wykończenia, nie wykończenia — w 65 z góry: mieliby zatem, nie chcieli — w 68 z góry: skróćcie, nie skróćcie — w 48 z dołu: dorówna Mickiewiczowi, nie Mickiewiczowi — w 40 z dołu: pokrywamy się, nie: pokrywamy się — w 28 z dołu: po wyrazach: pod sąd, opuszczono: i czekać sąd możemy. A itd.

Tygodnica numer 14. zawiera: Szkoła politechniczna; Krawce znanie, powieść przez J. I. Krawczewskiego (c. d.); Hold Stefana Chrobrego, wojewo wołoskiego królów Kazimierzowi Jagiellończykowi w Kolomyi złożony r. 1485, napisał Fryderyk Pappe; Typy tropikalne, przez Sygurd Wiśniowski (c. d.); Bitwa pod Ignaszowem i odwrot z pod Kleczewa. Wyjątek z pamiętników o powstaniu 1863 r. (c. d.); Studja estetyczne, przez Wojciecha Dziuszynskiego (c. d.); Z nieznanych poezyj Wl. Syrokomli. Hymn do św. Weroniki, przez Wl. Syrokomle; Do braci Lwówian. Piosenka. Wspomnienie pobytu w Lwowie, przez M. Rodocia; Plotki i nie-plotki warszawskie; Hektor Servadac. Przygodny w podróży po światach słonecznych, przez Juliusza Verne'a (c. d.); Piśmiennictwo polskie; Bibliografia polska; Wiadomości z kraju i ze świata; Rozmaitości; Od redakcji. — Prenumerata kwartalna we Lwowie wynosi 3 zł. 50 ct., zamiejscowa 4 zł. 40 ct.

Kronika sądowa.

(Filja kościelna.)

Trybunał administracyjny wydał w tych dniach zasadnicze orzeczenie ważne pod względem interpretacji galicyjskiej ustawy o konkurencji kościelnej. Paragraf 9 tejże ustawy orzeka, iż wyjąwszy osobną umowę, utrzymywanie kościoła filjalnego nie uwalnia filjalistów od obow. ażu konkurwania do wydatków na kościół i budynki parafjalne. Skorzystal z tego proboszcz kościoła parafjalnego w Rzeszowie pod Mielcem i sądził, aby podciągnąć do konkurencji gminy i obszary dworskie konkurujące do kościoła w Niwiskach, będącego filją kościoła w Rzeszowie. Daremnie bronili się filjalisci, że od niepamiętnych czasów nie konkurowali nigdy do Rzeszowa, że proboszcz tutejszy nie sprawował w Niwiskach żadnych czynności pasterskich, lecz, że sprawował je samostannie miejscowy ekspozyt od proboszcza niemawiały. Ani namieśtnictwo, ani ministerstwo wyznały i oświady nie upatryły w tem dowodu osobnej umowy w myśl § 9 ustawy konkurencyjnej i nakazało filjalistom kontrybnować także i do kościoła w Rzeszowie.

Przezwł temu orzeczeniu wniosły gminy i obszary dworskie Niwiska, Hucisko i Trzeźń sażalenie do trybunału administracyjnego. Przy nastaj rozprawie publicznej stawał w imieniu skarzących adwokat dr Ludwik Wolski, a w imieniu ministerstwa radca ministerjalny Gniewosz. Po wysłuchaniu obopólnych wywodów odczytał trybunał ze względu na ważność i zasadną ważność wypadków decyzję swoją na dniu 8, po upływie zaś tego czasu ogłosił wyrok, mocą

którego zniósł orzeczenie ministerjalne. Z motywów tego wyroku opartych w całości na wywodach strony skarżącej, przytoczamy następujące ogólne zasady przez trybunał administracyjny wypowiedziane: Do konkurencji obowiązują się tylko parafjalnie, a parafjanem macierzystego kościoła nie jest jeszcze kościółce ten kto konkuruje do filji. Nazwisko kościoła jako filji samo przez się nie rozstrzyga; rozstrzygającą kwestją jest to, czy proboszcz głównego kościoła jest powołany sprawować w okręgu filji z mocy własnego prawa wszystkie parafjalne czynności, lub czy też (jak właśnie w Niwiskach) sprawuje je samostannie ekspozyt. Również objętością jest rzecz, że kościół w Niwiskach dla braku dostatecznego oposażenia nie został podniesiony do rzędu probostwa, lecz pozostał w charakterze filji, gdyż mógł istnieć filje będące zarazem samostannymi stacjami duszpasterstwa.

Sprawy gospodarcze i handlowe.

Lwów 30. listopada. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kapieckiej). Ceny za 100 kilogramów parias Lwów Pasenica czerwona złr. 10— do 10 25, pasenica biała 10— do 10 25, pasenica szara złr. 9 50 do 9 75, jesienna — do —, tyto 6 50 do 6 75, średnie — do —, jęzmięni browary 6 25 do 6 50, pastew. 6 75 do 6 25, owies złr. — do —, groch do gotowania złr. — do —, pastewny złr. — do —, wyka złr. — do —, bob. złr. — do —, kukurudza stara złr. 6 25 do złr. 6 50, nowa złr. — do —, rzepak zimowy złr. 15 50 do 15 75, rzepak letni — do —, linianka 12— do 12 25, nasienie liniane — do —, nasienie konopne — do —, koniowina 45— do 51—, knuszek — do —, awyż — do —, awyż plaski — do —.

Spirytus za 10.000 litrów procent: gotowy zł. 31 35, w terminach w miesiącu —.

Wahata: mark 68%; złr. rubel 122%, Napolondor złr. 9 52.

Ostatnie wiadomości.

Redaktor nasz odpowiedzialny otrzymał wczoraj wiadomość, że w więzieniach sądu przemysłowego znajduje się od dłuższego już czasu aresztowany obywatel z Kongresówki, którego rząd moskiewski reklamuje jako uczestnika „bandy zbójckiej (k. d. Brzosi). Ponieważ Brzosi miał oddział powstańców na Podlasiu, i jak wiadomo dopiero na wiosnę w r. 1865 uległ przemocy, a więc o żadnej bandzie zbójckiej nie może być mowy, przeto poczyniliśmy bezwzględnie kroki, aby zasiągnąć bliższych szczegółów, i całą sprawę wyjaśnić. Aresztowany przebywał w Galicji przez 12 lat!

Więdnia korespondencja do *Daily Telegraph* donosi, iż w sterach kierujących w Wiedniu wyrażone niedawno przez lorda Derby po gładki był również w Berlinie znalazły uznanie. Berliniści zaś korespondent *Times* pisze, że Niemcy i Austria przychyliły się do ewentualnego zawarcia pokoju między Moskwą a Turcją, jeżeli przy układach przyrzeczono będzie, iż interesa austriackie nie zostaną narazone. W Petersburgu zabroniono dziennikom rozbiierać warunki pokoja, gdyż taka wczesna dyskusja może być szkodliwą dla interesów państwa. Biuro prasowe twierdzi, iż pewnym jest tylko to, że car pragnie dwójga rzeczy: „Po pierwsze szybkiego, po drugie zadowolonego pokoju”.

Porta zawiadomiła mocarstwa, że między Spizją a Dulcigao zaprowadzą blokadę.

Sultan dał amnestję dla wszystkich Baigarów, którzy są w więzieniach.

Sultan podpisał dymisję Mahmuda Damata paszy.

Z Stambułu dowiaduje się *Daily Telegraph*, że rada ministrów pod przewodnictwem sultana uchwaliła dalsze prowadzenie wojny na zabój. Porta zawrze pokój tylko pod warunkiem utrzymania całości państwa.

Słychać, że dwa wojenne okręty austriackie krążyły będą a bałkańskich brzegów, aby czuwać nad interesami austriackich poddańców.

Włoski jenerał konsul w Skodarze otrzymał urzędowe zawiadomienie o zamierzeniu przybycia dwóch włoskich pancernych fregat do Antivari; przybycia tych statków spodziewają się co chwila.

Do *N. fr. Presse* donoszą, że roboty przy austriackim oddziale paryskiej wystawy powszechnej, które właśnie miały się rozpocząć, zostały odroczone aż do czasu, w którym sytuacja we Francji wyjaśni się.

Telegramy „Dziennika Polskiego”

Petersburg 2. grudnia. (Urzędowy) Z Bogotu dnia 1. grudnia donoszą: Po zajęciu pozycji Prawcy opuścili Turcy Nowaczin, Skriwan, Orhanie i odeszli do przemyku Wraczeszu. Z Etropolisz odeszli Turcy ku przemykowi Szandornik pod Arabkhaną. Przestrzeń między rzekami Iskrem a Ogostem opróżnili Turcy. Nasze oddziały obsadziły Belobrod, Lewaczow nad rzeką Ogost; wysłano ruchome kolumny ku Berkowaczowi i Belgradeckowi.

Dnia 28, 29. i 30. listopada w korpusie następcy tronu staczano małoważne utarczki.

Stambul 1. grudnia. Z Sofji donoszą, że od czterech dni odpierrane są stanki moskiewskie na pozycje Mehmeta Alego.

Ostatnie telegramy.

Wiedzi 3. grudnia. Przybył tu dzisiaj ks. Andrassy z Pestu.

Paryż 3. grudnia. Zgromadzenie 1500 przemysłowców uchwaliło adres, proszący Mac-Mahona, aby się skłonił do życzeń narodu. Pięciu delegatów wręczyło osobiście marszałkowi ten adres. W Izbie odczytano pismo dyrektora wystawy, oświadczone, że wystawa ocołwiek się stanie, będzie otworzoną d. 1. maja 1878.

Zgromadzenie 120 członków lewicy postanowiło przyzwolenia budżetu tak długo bezwarunkowo odmawiać, dopóki rząd znowu nie wstąpi na drogę parlamentarną.

W Pottiers wybrano konserwatywnego, w Perpignan republikanckiego senatora.

Rzym 2. grudnia. Papież, który wczoraj był nieco słaby, ma się dzisiaj znowu lepiej.

Telegramy szosowe z dnia 1. grudnia. Wiedzi: pasenica zł. 11-40 —; tyto zł. 8-45 —; Budapest: pasenica (76 kilogr.) na jesień zł. 10-90; Berlin: Pasenica szara na listopad 213-60, tyto 1000 000-00, okowita 50-60; Benczein: pasenica na listopad —; rzepak na jesień —; Paryż: maki 160 kilo 63-60.

Wiedzi 3. grudnia, 10 godz. 50 min. Akcje kredytowe 210— Akcje kolei Kar.-Lud. 246 30 —; Anglo-Austr. 93 30 —; Pctm. 76 75 —; Unionbank 63 75 —; Banki Aust. —; Wenzelsbank —; 20-frankowa 109 53 1/2 —; Uroczebnicze: stałe.

Telegrafowane kursa wieśdskie

Wiedzi 1. grudnia, 2 godz. 15 m. Akcje kredytowe 194-40 —; Ung. Staats-Obl. 1877 66-25 —; Akcje Wegic. Kred. 192 75 —; Galic. Indemnizacja 98 —; Ang.-Austr. B. 92 —; 1864 Looy —; 1880 —; 1881 —; 1882 —; 1883 —; 1884 —; 1885 —; 1886 —; 1887 —; 1888 —; 1889 —; 1890 —; 1891 —; 1892 —; 1893 —; 1894 —; 1895 —; 1896 —; 1897 —; 1898 —; 1899 —; 1900 —; 1901 —; 1902 —; 1903 —; 1904 —; 1905 —; 1906 —; 1907 —; 1908 —; 1909 —; 1910 —; 1911 —; 1912 —; 1913 —; 1914 —; 1915 —; 1916 —; 1917 —; 1918 —; 1919 —; 1920 —; 1921 —; 1922 —; 1923 —; 1924 —; 1925 —; 1926 —; 1927 —; 1928 —; 1929 —; 1930 —; 1931 —; 1932 —; 1933 —; 1934 —; 1935 —; 1936 —; 1937 —; 1938 —; 1939 —; 1940 —; 1941 —; 1942 —; 1943 —; 1944 —; 1945 —; 1946 —; 1947 —; 1948 —; 1949 —; 1950 —; 1951 —; 1952 —; 1953 —; 1954 —; 1955 —; 1956 —; 1957 —; 1958 —; 1959 —; 1960 —; 1961 —; 1962 —; 1963 —; 1964 —; 1965 —; 1966 —; 1967 —; 1968 —; 1969 —; 1970 —; 1971 —; 1972 —; 1973 —; 1974 —; 1975 —; 1976 —; 1977 —; 1978 —; 1979 —; 1980 —; 1981 —; 1982 —; 1983 —; 1984 —; 1985 —; 1986 —; 1987 —; 1988 —; 1989 —; 1990 —; 1991 —; 1992 —; 1993 —; 1994 —; 1995 —; 1996 —; 1997 —; 1998 —; 1999 —; 2000 —; 2001 —; 2002 —; 2003 —; 2004 —; 2005 —; 2006 —; 2007 —; 2008 —; 2009 —; 2010 —; 2011 —; 2012 —; 2013 —; 2014 —; 2015 —; 2016 —; 2017 —; 2018 —; 2019 —; 2020 —; 2021 —; 2022 —; 2023 —; 2024 —; 2025 —; 2026 —; 2027 —; 2028 —; 2029 —; 2030 —; 2031 —; 2032 —; 2033 —; 2034 —; 2035 —; 2036 —; 2037 —; 2038 —; 2039 —; 2040 —; 2041 —; 2042 —; 2043 —; 2044 —; 2045 —; 2046 —; 2047 —; 2048 —; 2049 —; 2050 —; 2051 —; 2052 —; 2053 —; 2054 —; 2055 —; 2056 —; 2057 —; 2058 —; 2059 —; 2060 —; 2061 —; 2062 —; 2063 —; 2064 —; 2065 —; 2066 —; 2067 —; 2068 —; 2069 —; 2070 —; 2071 —; 2072 —; 2073 —; 2074 —; 2075 —; 2076 —; 2077 —; 2078 —; 2079 —; 2080 —; 2081 —; 2082 —; 2083 —; 2084 —; 2085 —; 2086 —; 2087 —; 2088 —; 2089 —; 2090 —; 2091 —; 2092 —; 2093 —; 2094 —; 2095 —; 2096 —; 2097 —; 2098 —; 2099 —; 2100 —; 2101 —; 2102 —; 2103 —; 2104 —; 2105 —; 2106 —; 2107 —; 2108 —; 2109 —; 2110 —; 2111 —; 2112 —; 2113 —; 2114 —; 2115 —; 2116 —; 2117 —; 2118 —; 2119 —; 2120 —; 2121 —; 2122 —; 2123 —; 2124 —; 2125 —; 2126 —; 2127 —; 2128 —; 2129 —; 2130 —; 2131 —; 2132 —; 2133 —; 2134 —; 2135 —; 2136 —; 2137 —; 2138 —; 2139 —; 2140 —; 2141 —; 2142 —; 2143 —; 2144 —; 2145 —; 2146 —; 2147 —; 2148 —; 2149 —; 2150 —; 2151 —; 2152 —; 2153 —; 2154 —; 2155 —; 2156 —; 2157 —; 2158 —; 2159 —; 2160 —; 2161 —; 2162 —; 2163 —; 2164 —; 2165 —; 2166 —; 2167 —; 2168 —; 2169 —; 2170 —; 2171 —; 2172 —; 2173 —; 2174 —; 2175 —; 2176 —; 2177 —; 2178 —; 2179 —; 2180 —; 2181 —; 2182 —; 2183 —; 2184 —; 2185 —; 2186 —; 2187 —; 2188 —; 2189 —; 2190 —; 2191 —; 2192 —; 2193 —; 2194 —; 2195 —; 2196 —; 2197 —; 2198 —; 2199 —; 2200 —; 2201 —; 2202 —; 2203 —; 2204 —; 2205 —; 2206 —; 2207 —; 2208 —; 2209 —; 2210 —; 2211 —; 2212 —; 2213 —; 2214 —; 2215 —; 2216 —; 2217 —; 2218 —; 2219 —; 2220 —; 2221 —; 2222 —; 2223 —; 2224 —; 2225 —; 2226 —; 2227 —; 2228 —; 2229 —; 2230 —; 2231 —; 2232 —; 2233 —; 2234 —; 2235 —; 2236 —; 2237 —; 2238 —; 2239 —; 2240 —; 2241 —; 2242 —; 2243 —; 2244 —; 2245 —; 2246 —; 2247 —; 2248 —; 2249 —; 2250 —; 2251 —; 2252 —; 2253 —; 2254 —; 2255 —; 2256 —; 2257 —; 2258 —; 2259 —; 2260 —; 2261 —; 2262 —; 2263 —; 2264 —; 2265 —; 2266 —; 2267 —; 2268 —; 2269 —; 2270 —; 2271 —; 2272 —; 2273 —; 2274 —; 2275 —; 2276 —; 2277 —; 2278 —; 2279 —; 2280 —; 2281 —; 2282 —; 2283 —; 2284 —; 2285 —; 2286 —; 2287 —; 2288 —; 2289 —; 2290 —; 2291 —; 2292 —; 2293 —; 2294 —; 2295 —; 2296 —; 2297 —; 2298 —; 2299 —; 2300 —; 2301 —; 2302 —; 2303 —; 2304 —; 2305 —; 2306 —; 2307 —; 2308 —; 2309 —; 2310 —; 2311 —; 2312 —; 2313 —; 2314 —; 2315 —; 2316 —; 2317 —; 2318 —; 2319 —; 2320 —; 2321 —; 2322 —; 2323 —; 2324 —; 2325 —; 2326 —; 2327 —; 2328 —; 2329 —; 2330 —; 2331 —; 2332 —; 2333 —; 2334 —; 2335 —; 2336 —; 2337 —; 2338 —; 2339 —; 2340 —; 2341 —; 2342 —; 2343 —; 2344 —; 2345 —; 2346 —; 2347 —; 2348 —; 2349 —; 2350 —; 2351 —; 2352 —; 2353 —; 2354 —; 2355 —; 2356 —; 2357 —; 2358 —; 2359 —; 2360 —; 2361 —; 2362 —; 2363 —; 2364 —; 2365 —; 2366 —; 2367 —; 2368 —; 2369 —; 2370 —; 2371 —; 2372 —; 2373 —; 2374 —; 2375 —; 2376 —; 2377 —; 2378 —; 2379 —; 2380 —; 2381 —; 2382 —; 2383 —; 2384 —; 2385 —; 2386 —; 2387 —; 2388 —; 2389 —; 2390 —; 2391 —; 2392 —; 2393 —; 2394 —; 2395 —; 2396 —; 2397 —; 2398 —; 2399 —; 2400 —; 2401 —; 2402 —; 2403 —; 2404 —; 2405 —; 2406 —; 2407 —; 2408 —; 2409 —; 2410 —; 2411 —; 2412 —; 2413 —

Chustki zimowe, Pelerynki i Zarzutki balowe, Halki, Sukienki i Garnitunki dla dziei wlozkowe.

Wszystki, wstęgi i Pióra do kapeluszy, Aksamity, Koronki, Bonfany, Gipsy, Wstęgi, Gazę, Grenadę, Frot, Frou, Ilmy, Kiepe, Tul brukułki, Crotte de Lisse, Tartanony, Musliny, Organtyny, Siatki do podwiekania, Fegdzia, Krajiny, Guziki pasmanteryjne, Spigia, Kutasy, Borty, Tasmy, Santasie

Aksamit, Welwet, Ryps, Lustrynę, Brukseliny, Klot, Cacoisse, Tyfek, Głaz perkal, Poliszewki w rekawy i t. p., Jedwab neapolitański, Kreton, Sona, Parkale, Batysty, i t. p., Jedwab neapolitański, Pójdwyab i Nici do maszyn, Miary krwawieckie, Kredki i Radetka, Rogi do gosów, Brykle, Halki, Okówki i wszelkie potrzeby do sukien damskich i męskich.

Poleca znany z taniości i dobrego wyboru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyżowskiego we Lwowie, przy ulicy Halickiej 101 1.

Zastrawne zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najszybciej i najakuratniej

Ho X. Lekomat wa chrypy dostanie, Przyn zloty gwałtownie i szybko jednanie, A nie myd takie i nie zbiedzanie, Bo Indyk uczy, jak to niebezpiecznie.

MAGAZYN Henryka Müllera róg ulicy Halickiej nr. 6, poleca Lampki amerykańskie

LEON ORLEWICZ we Lwowie, Nowy Świat 1, 25, poleca: Szosarnie i konna i karam z 300, dno roznoe 120, Sutyki Nr. 6 z 10 rafami 80, dno Nr. 1 150, Si czkarnia ręczna 42, dno dno 65, dno kieratowa Nr. 4 180, dno z 3 nożami Nr. 6 200, Branżowania an iolaka 18, Kosz wełski 100, Sortownik Perneleta 55, dno Hornsky 280, Dobytego rafa pozioma do sort. 100 i różne inne maszyny po nader niskich cenach, zarzadm przyjmują się wszelkie reperacje. 1606 8-12

M. Bourdon przy ulicy Sobieskiego N. 9 na 1 piętrze, poleca swój 1489 14-0

MAGAZYN UBIORÓW DZIECINNYCH, tudzież pracowni sukien damskich, jako też damskich kapeluszy, stroików, czepków i t. p. proszę. — Przejmują się także falbany do plisowania na maszynie.

Niniejszem mam zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem 1. Grudnia otwieram we Lwowie przy ulicy Halickiej pod 1. 16, (róg ulicy Sobieskiego) SPECJALNY MAGAZYN gotowych strojów damskich, koronek, haftów, firanek i towarów białych.

Pierwszy galicyjski wyrób Korków katalońskich A. W. GROT i Spl.

Znana od 20 lat ze swej dobroci, nieprześcignioną moją M A S E do zapuszczania podłóg

Do... Czy mówisz nawiasem, Myślisz o mnie choć czasem?

HERBERTY Zupelnie swieży transport obilnej i rosyjskiej wozni nadzor przyslanym, otomno nacięzajac, w smaku wymienione - poleca handel Karola Ballabana we Lwowie.

R. Wakarecy.

Senzacyjna wiadomość! Szach zimnu!

Wielkie obowiazki wyplat i daleko posunięta pora z jej nej strony, ma przedrocina ciepła i wierzalicyj sposobu zastój w interesach z drugiej, zniewalaj nas do wyprzedania naszego (ib-ymiego) oklaju po następnym przewiezieniu bezprzekładnie niskich cenach, tak, że zaletowa kosztu siebie, pewna nie zwracają się nam i można to razwaz podarunkiem w prawdziwym znaczeniu tego wyrazu.

Wszystkie przedmioty złote i srebrne są urzędowo ochowane

Otrzymał już na sprzedaż komisową Handel towarów mieszanych JANA GÓRSKIEGO we Lwowie przy placu Marjackim 1. 9

OGŁOSZENIE. W myśl ogłoszonej przez Jockey-Club wiedeński ustawy o prowadzeniu i utrzymywaniu metryk koni czystej krwi, Sekretarjat gal. Tow. chowu koni i wyścigów, na podstawie odezwę odnośnej komisji, ma zaszczyt upraszać P. T. hodowców koni, by zechcieli w jak najkrótszym czasie przesłać wykazy zmian z złych między koniami czystej krwi w ich posiadaniu będącymi; mianowicie urodzonych źrebiąt, zrzuceń i klaczy jałowych.

Przy ogierach dodać należy miejsce, gdzie się znajdują i takse stanowią. Przy koniach sprowadzonych z zagranicy ile możności rok wprowadzenia. Również pożądane są uwiadomienia o wszelkich zmianach własności koni (Besitzwechsel).

Wzywaniem! Bazar dobroczynności w Wiedniu

Erster Wiener Weihnachts-Bazar, Wiedn, Stadt, Elisabethstrasse 26.

ZUPENNA WYSPRZEDAŻ wszelkich wyrobów ze srebra i stalowego 13 próby po cenach fabrycznych.

ROMAN WOJCZYŃSKI we Lwowie, poleca w wielkim wyborze najnowsze gotowe suknie damskie czarne i kolorowe, Paletoty, Katanki, Zarzutki, Wierzchy na futra, Materje wełniane i jedwabne na suknie damskie i okrycia, PŁÓTNA, perkale, bieliznę stołową, bieliznę gotową damską, flanele, barchany, oraz inne matejały podszewkowe.

BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE wydaje 1081 2-0 Asygnaty kasowe 4 1/2, proc. płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.

PERFUMERJA GELLÉ Bracia 35, ulica d'Argout, w Paryżu. Pasta glicerynowa do zębów, wynalazku Eug. Devers, znakomitego chemika, uwieńczonego nagrodami szkoły farmaceutycznej w Paryżu.

Obwieszczenie. Z dniem 1. Grudnia r. b. między Rumunją i Galicją z jednej, a wymiennymi poniżej relacjami z drugiej strony, dla transportów zboża, ziarn strączkowych w ilościach po 10.000 kilogramów, — zaprowadza się następujące zmniejszone taryfy, a mianowicie: